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Az idei esztendő kiemelkedő 

napja a ma. Három helytt is tör
ténik e napon világraszóló ese
mény. Figyelmünk egyszerre irá
nyul Parisra, Algecirasra s az Unió
ra. Köztársasági elnököt válaszá
nak a Szajna .partján, az európai 
békét kovácsolnák az apró spanyol 
halászvárosban s legnagyobb fiá
nak emlékét ünnepli a hatalmas 
Amerika.

Ennyi érdekesség épp elég egy 
naptól. Nekünk is, bár távol esünk 
az eseményektől, de a müveit 
nagyvilág egyetemének tagja va
gyunk s ez egyetemesség révén 
kell, hogy ekkora fontosságú ese
mények szemlélése hidegen ne 
hagyjon.

A nap két fontos momentuma 
mégis az elnökválasztás és az al- 
gecirasi konferencia kezdete, ter
mészetszerűleg I'árisban ,ver leg
nagyobb érzelmi hullámokat. E két 
esemény mondhatni, elsőrendű 
francia ügy s csak fejleményeiben 
hat majd ki az idegen népekre.

Algeciraban a diplomaták fúr- 
faugoskodnak. A folytonos bókolá
sok, s finoman kicirkalmazott nyi 
latkozatok közepette mind azon 
töri a fejét, hogy a maga javára 
hogyan használhatja ki marokkói 
kérdést, mely már évszázadok óta 
vitas kérdése az euiópai diploma
táknak. Franciaország keserű ér 
zésekkel szemléli ezt a konferen
ciát. mert Marokkó felett meg sze
rette volna óvni a rendelkezési jo
gát. de miként a szép Hispániá
nak kell tűrni, hogy Gibrailtár 
iftcllett Algecirasban is mások 
most az urak, úgy a nemes Fran
ciaországnak is bölcs megnyugvás
sal kelt szemlélnie az idegen be
avatkozást.

Altiig künn a diplomáciai tár
gyalások folynak, otthon Francia
ország feszülten ügyel az elnök
választásra. Fallieren megválasz
tását teljesen bizonyosra veszik, 
mivel Loubet, az eddigi elnök nem 
fogadta el a neki ismét felkínált 
jelöltséget. Kijelentette, hogy in
kább kész öngyilkosságot is elkö
vetni, semhogy még egyszer ma
gára vegye az elnökléssel járó gon
dokat.

Ez a kijelentés, akármiképpen 
is magyarázzák az eddigi elnök 
szántszándékos visszavonulását a 
francia politikai élettől, nagyon 
sokat jelent. Franciaország a hala
dást nagyon sok irányba végzi s 
nem elégszik meg, a francia- és 
németországi társadalmat folyton 
izgatottságban tartó revanche.-esz- 
tnével, a XX. század felvilágosult- 
ságát az ő földjén az egyházzal 
szemben is érvényre kell juttatnia.

Érthető, hogy a küzdő politikai 
pártoknak kellemesebb a helyze
tük, mint ily parázsfészekben az 
elnöknek s nem csoda, ha öröm
mel látja elévülni elnöki mandá
tumát.

Franciaország Algecirasban ve
reséget szenvedett már akkor is, 
mikor az ottani tárgyalásokon nem 
ő viszi a vezérszerepet. Diplomá
ciai vereséget fog szenvedni a kon
ferencia eredményéből is, s akár 
F.dlieres lesz az elnök, akár más, 
az a nap, mely a megválasztatása 
győzelmét fogja jelenteni, egy fon
tos politikai kudarccal kezdeti meg 
vele az elnöki működését.

Amig a politikusok feszült ügye
lemmel tekintenek Algecirasz felé, 
s mig a franciák heves választási 
harcban izzadnak, Amerikában 
Franklin Benjamin emlékét egyen- 
tetü őrömmel ünnepelik meg.

A nagy államalkotó politikus, 
tudós és emberbarát kétszázéves 
jubileuma osztatlan rokonérzést 
fakaszt az egész müveit világ lel
kében, éppen most, mikor az ő 
nagyszerű alkotása, az ifjúerőtől 
duzzadó Egyesült Államok, már 
túlszárnyalta a világ Vezetésében 
az elvénhedt, még mindig csak 
konferenciázgató Európát.

Katonai uralom. Szegedről jelentik: 
Egy tekintélyes szegedi [ügyvéd tegnap 
nagyobb társaság előtt érdekes kijelen
tést tett arról: hogyan készíti elő a kor
mány a katonai uralmat. Az ügyvéd el
mondta, hogy egyik sógora a közös had
seregnél szolgál, mint főhadnagy. Évek
kel ezelőtt törvényszéki jegyző volt, de 
mint tartalékos Hadnagy a hadsereg 
szolgálatába állott s most is ott van. A 
főhadnagy elmondta, hogy őt és még 
néhány tisztet az ezredükből több felfüg
gesztett főszolgabíró helyere dezignálták 
március 1-re. A főhadnagy állítása sze
rint a közös hadseregnek jogvégzett 
tisztjeit kiválasztják, hogy a közel jövő
ben közigazgatási állásokba helyezzék.

Lettere dalia cittá.
Fiume ch in ogni tempo e con 

ogni dimostrazione ha espresso il 
suo grande amore alia libertá, ehe 
provö essa pure, allorché era sta- 
ta violentemente strappata all’Un- 
gheria, le .jumilianti amarezze di 
di una soggezione ad un regime 
ehe avea parecchio del despotismo; 
Fiume non poteva non unirsi al- 
l’cntusiasmo di ammirazione, a 
manifestazioni di gioia fraterna 
onde tutto il mondo saluta la res- 
surezione, sebbene lenta, sebbene 
sanguinosissima, a libertá di un 
popolo grande, tenuto da secoli in 
un servaggio abbominevole. 
dCiascun popolo ha ottenuto il 
riconoscimento de suoi diritti; in 
ogni paese I'uomo ha riacquistato 
la sua dignitä di essere libero riel 
pensiero e, nel limité dal popolo 
stesso sognato, nell’azione, morcé 
soltanto l’eroico martirio de’ suoi 
fratelli,-i quali sollevandosi contro 
la tirannia, irnppsero ai despoti o

di mutare sistema o di abbando- 
nare.un potere di cui facevano 
uso indegno e crudele.

fl- despotismo pici feroce, la 
schiavitű pici mortificante si man- 
ten nerofi no a ieri, tenaci quasi 
invincibili nella sventuratissima 
Russia; ovo una milizia educata 
dalia nascita de’ suoi componenti 
alia repressione piü atroce d’ogni 
moto accennante a libertá, soste- 
neva il tiranno ehe voleva il suo 
popolo ognora mancipio della igno- 
ranza e della superstizione e con- 
dannava a morte, o ad un’esisten- 
za vicenda d’indicibili torture, tutti 
coloro ehe non si piegassero, in- 
condizionatamente sommessi ad 
un dominio intollerabile da uomini 
ehe hanno pur un báriumé di cc- 
scienzä del proprio diritto.

Ma anche in Russia finalmente 
va triöhfando la santa libertá, ehe 
la nazJone, ínirabilmente Concorde, 
esige. La lotta ch’essa deve soste- 
stenere é spaventovolmente diffi
cile e richicde viliimé senza line: 
ma ormai la rivendicazivne é co- 
minciata ed il despotismo e giá 
venuto a patti, e senza dubbio 
dovrá cedere, dovrá capitolare.

I moti ehe segnarono la serie 
di rivolte. non ancora finite, co- 
minciarooo il 22 gennaio dell’anno 
passato Fu quella una dimostra- 

.I^l<hfica; migliaia di uomini 
in lile serrate, si recavano all'au- 
tocrate a chiedergli di concedere 
al suo popolo ragionevole libertá. 
Ma ecco i pretoriani esosi farsi in- 
uanzi; ecco cadc-re morti a centi- 
naia, dilaniati, mulilati, i corag- 
giosi, illusi ehe il tiranno fosse 
capace di serisi nobili e generosi.

Ma quel sanguc, quelle torture 
non íurono vaui; una santa indi- 
gnazione scosse tutto il popolo ge
mente sottn il giogo e lo spinse 
disperato a ribellione. II despota 
cedette e óra sla inaugurandosi 
in Russia un regime ebe sa almeno 
di costituzionale o ebe condurrá 
infallibilmente ad un regime libe
rale.

I socialisti di Fiume, ehe come 
quelli di ogni paese — bisogna 
pur coníessarlo, anche se non si 
accettano tutti i principi del so- 
cialismo — sono i primi a porsi 
nella lotta a lavóré di ogni causa 
giusta e santa. si propongono, 
come annüncio il vostro giornale, 
a commemorare nobilmente i mar- 
tiri russi del 22 gennaio 1905 ed 
il loro proposito non puö ch’es- 
sere accolto con plauso da ogni 
uomo ehe non abbia natura di 
schiavo.

E certo ehe la commemorazione 
riuscirá degno omaggio alia me
moria degli erői ebe diedero il 
primo impulso alFazione ebe por
téra la Russia a redenzione.

Szerb hang a vámunióról. Bel
grádiéi nagyon érdekes históriát 
írnak a ma reggeli lapok a szerb
bolgár vámunió történetéről. E sze
rint az unió csak úgy lön bovégzett 
dologá, mikor a magyar válság al
kudozásai során a mull, évben Fe- 
rencz József elvil-'g beleegyezett 
Magyarország önálló vámterületé
be. A szerbek örömmel kötötték 
meg ekkor Bulgáriával a vámszer

ződést, mert azt remélték, hogy 
ugyanilyen szerződést köthetnek a 
lelszanadult Magyarországgal is. 
Szerbia biztosítani akarta Magyar
ország iparának és kereskedelmé
nek a balkáni piacot. Szerbiátnagy 
csalódás érte, amikor Becsben az 
ígéretet visszavonták. Amikor a 
szerb bolgár vámunió napvilágra 
jött, a szerb kormány hajlandó 
volt a szerződést módosítani Ma
gyarország érdekében. Goiuchovsz- 
ki ezt tudta is, de nem tekin
tette jóakaratnak, hanem azt gon
dolta, hogy Szerbia megijedt; s 
hogy magát rehabilitálja, hallatlan 
fenyegetőd zést vitt végbe s le 
akarta alázni Szerbiát. A szerb 
közvélemény eleinte el akarta ejteni 
a vámuniót, de mikor látta Golu- 
chovszki kihivó {Magatartását, fron
tot változtatott és a kormány mellé 
csatlakozott. Ha tehát a kérdést 
békésen megoldani nem lehet, ak
kor ennek okát is Bécs magatar
tásában kell keresni.

Belgrádiból különben ma azt 
sürgönyzik, hogy Szerbiában álta
lános a hit, hogy Ausztria-Magyar- 
orszag engedni fog merev maga
tartásából, mivel nem akarhatja, 
hogy a szerb-bolgár egész keres
kedelmi terület elvesszen ipara 
számára. — Bécsitől egy mai táv
irat már tényleg ily engedékeny 
hangulatról referál. Golüclióeszki 
ugyanis utasította volna a monar- 
kia szerbiai és bulgáriai ügyvivőit, 
jelentsék ki, hogy Magyarország- 
Ausztria csak egyes részletek mó
dosítását, nem az egész vámunió 
elejtését követeli.

ALGECIRAS.
A tizedrendü kikötőváros egyszerű 

halásznépe valószínűleg javában bámész
kodik a sok fényes ruhája dipl matúra, 
a kiket közéjük a világ minden tájá
ról külön vonatok hoztak, hogy ez apró 
spanyol fészekben üssenek agyon egy 
nagy darázsfészkei: a marokkói kérdést.

A örökországi lloitatiintetés után a 
diplomatáknak ez a legfigyelemreméltóbb 
működése. Franciaország körmei közül 
kiragadva a iendelkezési jogot, Marokkó 
felől a nagyhatalmak akarnak határozni, 
nehogy az egész a kardig elmérgesedjék, 
a német és francia vitázó felek közt.

Marokkó birtokára eredetileg a spanyol 
királyság aspirált. Mióta a gótok utódai 
kiverték Hispániából az arab kalifákat, 
s véget vetettek a középkor nagy mór 
birodalmának, Spanyolország szívesen 
rátétté volna a kezét a kalifátus észak
afrikai tartományaira.

Az utolsó francia királyok a múlt szá
zad felében egy merész divercióval elébe 
vágtak a spanyoloknak: elfoglalták Al
gírt és úttörők lettek az afrikai gyarmat
politika területén a többi Európa számára. 

A szedán katasztrófa után a francia 
nemzet s-káig letargiába látszott elme
rülni, s ez időt a többi Európa gyar
matpolitikái hódításokra használta fel 
Afrika hozzáférhető összes részeiben. 
Ekkor ragadta magához a gyeplőket 
Anglia Egyiptomban. Sőt megmozdult 
Olaszország is, hogy Abes?ünia mentén 
nagyobb birtokot hasítson ki magának 
s onnan terjeszkedjék lassan vágyainak 
afrikai célponja: Tripolisz és Tunisz 
felé.

E mozgalmak a francia köztársaságot 
arra kényszerítélték, hogy egy újabb . 
diverz óval elhódítsa az olaszok orra 
elöl Marokkót.



2. Fiume, szerda _____________

Marokkóra nézve az alkalmas időpont 
most látszik beköszöntem, mikor a szul
tán b rodalma évek óta belső zavarok 
prédája s Europa protektor védelmére 
szorul. Ezt a protektorátust Franciaor
szág önmagának szánta s hogy megsze
rezze, tárgyalt Angliával s Olaszország
gal is. Mindkettővel egyezményre lépett.

Valószínűleg az algeeirászi konferen
cia számot fog vetni Franciaország mél
tányos kívánságaival s ezeket össze
egyezteti a világkereskedelem igazságos 
igényéivel. Ily módon Franciaország tán 
bizonyos kiváltságokhoz jut Marokkóban, 
de többe nem a hadijog saját (fegyveres 
ereje, hanem internacionális mandátuma 
alapián, me ynek hatarait túllepnie nem 
szabad, mert azt s ez a történelmi 
momentum —• nemzetközi határozattal 
el is vesztheti.

A konferenciáról ma a következő táv
irati értesüléseket kaptuk:

Madrid, jan. 17. Tegnap délután 
fél négykor nyitották meg az al- 
gezirast konferenciát. Radowitz 
spanyolországi német követ fog
lalta el az elnöki széket, s indít
ványozta, hogy elnökül d'Almodo- 
var herctg spanyol meghatalma
zottat és külügyminisztert válasz
szák meg. D’Almodovar megkö
szönte a jelölést s a tisztséget el
fogadta. Titkár lett Margeria 
(Franciaország) és Pino (Spanyol
ország.)

Madrid, jan. 17. A város egész 
lakossága sorfalat állott ma a kon 
ferencia épületéig vezető utón. A 
delegátusok az ülés megnyitása 
előtt értekezletre gyűltek, hogy a 
konferencia elnökét megválasszák. 
Alnodovar herceget választották 
meg a konferencia elnökéül, a ki 
megnyitotta az első ülést s üd
vözlő beszédet tartott a hatalmak 
képviselőihez. Három vezérelvet 
jelölt meg a konferenciának: a 
szultán szuverenitását, a marokkói 
császárság függetlenségét s nyílt ; 
ajtót minden nemzet kereskedelme ' 
számára. A beszédre 1 levoil Iran- i 
cia és Radovivs német delegátus 
válaszolt, kijelentve, hogy az elnök 
szavait magukévá teszik. A tár
gyalás végig titkos marad.

Madrid, jan. 17. Algesirasban 
azt hiszik, hogy abban az esetben 
ha Franciaország a rendőrség kér
désekben enged, valószínű, hogy 
a tárgyalásokon minden barátsá
gosan lesz elintézhető. A szultán 
nem ellensége a reformoknak s 
azt hiszik, hogy Németország és 
Marokkó közt szerződés fog létre 
jönni.

Aleiv York, jan. 17. Tegnap a 
szenátusban erősen megtámadták 
a kormányt a Marokkói konferen 
cián való részvételé miatt, külö
nösen azt kifogásolták, hogy az 
algecirasi delegátusnak azt a uta
sítást adta, hogy a német követel
ményeket támogassa. A kormány 
a szenátus ülés után a sajtónak 
kijelentette, hogy Németországgal 
csak annyiban ért egyet, hogy a 
Marokkói kérdésekben a nyílt ajtó 
politikáját fogja követni.

Dalmát. Dalmácia helytartójának 
karcsú, szép hajója, a hadihajóból 
átvedlett Dalműt, napok óta hor
gonyoz a fiumei kikötőben. Várja 
vissza az urat, a ki Fiúmén át 
Becsbe utazott. Elvénegettük a 
sárga kéményü yachtot s tetszett 
fedélzetén a sok c.s*. és kir. hadi
tengerész katona, a mint elpipáz- 
gat, danolgat, és játszadoz. Épp igy 
játszadoznak tudni illik az ő uraik 
is a magyar és közösügyes tör
vényekkel gyárául. Meri, a törvé
nyek szigorúan lillják hogy a csá
szár és király derék tengerész-ba
káit másra is lehessen használni, 
mint kizárólag haditengerészeti
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szolgálatra. I ígyszintén Magyaror
szág is úgy tudja’, hogy nem azért, 
fizeti ő a közös haditengerészet 
kvótáját, mintha ez a takaros ősz
szeg 'dalmát, vagy egyéb más, ki
zárólag osztrák helytartónak lit.rus- 
idi személyzet költségeire lenne 
reHClelvc. Épp e miatt, bar vendég 
Nardelli ur, ne vegye udvariatlan
ságnak, ha óvási emelőnk azon 
abuzus ellen, hogy a helytartói 
yacht hajószolgálatára a közöshatl- 
sereg közös pénzen eltartott mari- 
najoit alkalmazzák. \ agy nem 
gondolják tálán, hogy a derek ha
ditengerészeti gyakorlatra vannak 
kivezényelve e vachtra is melyen 
— ágyú nincs?
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levő uj halóját, mely 43JMH) tonnás lesz 
és 211 meter hosszú, 70 000 lóerős tur
binás gőzgéppel fogja építeni, úgy hogy 
a ha|ó legalább is 25 teng-ri mertfold t 
vagyis 46 kilométert fog óránként ha
ladni Mig azonban ez a hajóéi nem ké
szül, addig a matador a Carmania és a 
Coronia marad.

A fiumei hajóóriás.
A Cunard Din legnagyobb ha

jója. az uj Coronia, mint már je
lentettük, január hó végén érke
zik a fiuivei kikötőbe, honnan ja
nuár 26 án indul meg a kivándor
lókkal és töméreek más utassal 
Amerika felé. A 30.900 tonnás 
Coronia nemcsak egyik legnagyobb 
óceánjáró hajója a világnak, ha
mun a legszebb tengeri gőzöse is. 
Pazar berendezését szép formáját 
siettek is jóelőre reklámozni, mi
nek meg is lett az eredménye: ja
nuár 24-óre tömérdek idegen tó
dul Fiaméba, csakhogy meglát
hassa a szépséges hajót. Sokan 
rövidebb útra is kelnek a hajón 
az olasz partok felé. A fiumei szál
lók sűrűn kapják a megrendelő 
seket szobáért az ország és Ausz
tria részeiből. Nagy az érdeklő
dés a hajó iránt Fiume és Abbá
zia, valamint az egész Quarnero 
közönségénél. A hajó parancsnok
sága ki is használja ez érdeklő
dést s január 25-én, mint halljuk 
egy korona belépődíjért mutogat
ják a Coroniaberendezését a pub- 

! Jikumnak. Az entree ellen semmi 
i kifogásunk, ha a koronák valami 
i jóiéko ycélra fordittatnak, például 
a tengerészek nyugdíjalapjára, 
vagy segi tő-kasszájába. Másként 
nagy Ízléstelenségnek tűnne föl 
az érdeklődő közönség ily faj ta meg
adóztatása.

A Coronid-t addig is, inig szeintől- 
szembe látni fogja Fiume közönsége, 
rövid vonásokban itt mutatjuk be újra :

A hajó neve nem Coronia, mint téve
sen írták, hanem Coronia. Sulytarlal- 
ma 30.900 vagyis 309.000 méterinázsa, 
ami tekintettel ami, hogy néhány leg
nagyobb dunai uszályunk térfogata 10.000 
métermázsa, a középnagyoké pedig ónon, 
fogalmat adhat a hajó nagyságáról, mely 
különben 205 méter hosszú. Es emellett 
ennek a tengeri óriásnak menetsebes
sége 19 tengeri mértföld, vagyis 35 ki
lométer. A Coronia gépe dugattyús rend
szerű gőzgép, de 6 hajó az utolsónak 
tekinthető a dugattyús géppel ellátott 
mai hajóóriások között s csakugyan ne
vének megfelelőleg, mi t gy koronája 
az e. nembeli hájóknak. Ugyancsak a Cu
nard Line tartolta, a Coronia uj testvér
hajójával, a Carman iával nem rég az 
első menet próbákat és pedig oly formán, 
hog\ a két világóriást egymás mellé ál
lítva, együtt futtatták a próbamenet n, 
amelyen a turbinás gőzgéppel ellátott 
Carmania lett a győztes. Egy óra alatt 
egy tengeri mértfölddel futott többet, 
mint testvére, vagyis 20 teng- rí mért- 
íöldet, az építésnél kikötött 19-el szem
ben. E mellett több, mint 15%-kal keve
sebb szenet fogyasztott óránként, mint 
a Coronia. A Cumania tehát a gőztur
binás hajógép első és óriási diadalának 
tekinthető, mert eddig a gőzturbinát 
csak is k sebb hajókban merték alkal
mazni s majdnem kizárólag az angol 
tengerészet, mert riválisa, a német, nem 
bízott n gy hajóknál a turbinában. En
nek a sikernek horderejű akkora, hogy 
most már a Cunard Line építés alatt

HÍREK
Farsangi Naptár. Január 17. A 

,Soriéi« dei Concerti hangversenye a 
Deák-szállodában (Kezdete este nyom 

"ma'mir 18. 1 •incérck jótékonysági bálja 
a Deák-szállodában. Kezdete 9 órakor.

Január 20. A 79. sz. Je lachich ezred 
tiszti bálja az Europa szállodában. (Kez
dete 8*/, órakor.) .Január 27. A tenge resz-szakacsok es 
pincérek táncestélye a Fenice-szinhazban. 
(Kezdete este nyolc órakor.)

Január 28. Első > Végi ioné masche- 
rato< a Communcle színházban. (Kéz- 
dete 9 órák r.)

Február 1. A 79. sz. .le lachich ezred 
tisztjeinek hangverseny-estélye a Deák 
szállodába. (Kezdete 8'/s órakor.)

Február 2. A »Fiumei Magyar Kör« 
nagy álarczos bálja a Deák szállodában. 
Kezdete 9 órakor.)

Február 3. A Casino patriotmo első 
nagy bálja, a Casino helyi egeiben. (Kez
dete 8*/a órakor.)

Február 4. Második >Veglione. masche- 
rato< a Communale színházban. (Kez
dete 9 órakor.)

Február (i. A szálloda alkalmazottak 
egyesületének fiumei fiókja által rende
zendő »Nagy jégün nepely a bálterem
ben^, az Európa szállodában. (Kezdete 
9 órakor.)

Február 10. A Casino patriotieo nagy 
bálja a Casino helyiségeiben. (Kezdete 
9 órakor.)

Február 11. Nagy álarcos elit'- bal a 
Communale színházban. (Kezdete 9 
órakor.)

Február 17. A 79. számú Jellachich 
ezred tiszti tánckoszorucska az Europa 
szállodában. (Kezdete 8‘/2 órakor.)

Február 18. Harmadik »Vtglion«* 
mascherato« a Communale színházban. 
(Kezdete 9 órakor.)

Február 24. Második nagy bál a Casino 
patriotieo helyiségeiben. (Kezdete 81/., 
órakor.)

Február 2ö. Nagy jelmez gyermek bál 
a Communale színházban délután 3 óra
kor, este negyedik nagyVeglione masche
rato. (Kezdete 9‘A. órakor.)

Február 27. Utolsó nagy Veglionc 
mascherato a Communale színházban. 
Kezdete 9>/a órakor.

— Végtisztesség. Id. gróf Batthyány 
Zsiginond 48-as honvédtiszt, Guyon tá
bornok segédtisztje, gróf Batthyány 
Tivadar édesapjának holtteste Budapest
iéi tegnapelőtt érkezett Német-Újvárra, 
a hol, mint most jelentik, a ravatalt a 
ferencrendiek te ópiumában állították 
fel. A végtisztességen ott volt a város 
és környékének előkelősége teljes szám
mal. A gyászszertartás után a ferenc
rendiek zárdájában levő családi sírboltba 
helyezték az elhunytat örök nyugal mra.

— Helyreigazítás. A Fiumei Hírlap 
tegnapi vezércikkének második bekezdésé
be boszantó sajtóhiba csúszott be. Golu- 
chovszki diplomáciai kudarcáról elmél
kedvén, a cikkező ezt irta, hogy:«Golu- 
chovszki ur szemfüles gárdája« A sze
dőszekrényből pedig kikerült: «Goluchov- 
szki ur szemfüles gazdája«, amit eb
ben a királysértési perekben utazó sze
zonban nem igen köszönne meg a tisz
telt írónak a királyi ügyészség. A cikk 
elrontott passzusát méltóztassék e hely
reigaz fással olvasni.

— Mikor Fejérváry se parancsol. A kom- 
mandirozáshoz szokott öreg osztrák ge
nerálissal, Fejérváry báró miniszterel
nökkel különös esel történt. Megtagadta 
neki az engedelmességet egyik szubal- 
ternus közege, Rudnay Béla budapesti 
rendőrfőkap tány. Az esetet, mely Buda
pesten rögtön nagy port vert föl, mi
helyt kitudódott, igy Írják meg a szé
kesfővárosból :

Rudnayt, mint a Fiumei Hírlap már 
jelentette, csak azért nem golyózták ki 
minap az Országos Kaszinóból, mert 
Kristóffy belügynök megígérte, hogy a 
főkapitány záros határidő alatt önként ki
lép. Mikor Kristóffy Rudnay nevében a 
választmány egy tagja előtt a kilépésre 
következő nyilatkozatot tette, jelen volt 
Fejérváry Géa báró is, s helyeselt. Mi
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kor aztán Rudnay kitüntetést kapott, 
kijelentette. hogy nem lép ki. Kristóffy 
és Fejérváryjkellemetlenül kezdték érezni 
magukat, s hogy a további botrány el
kerülhető legyen. Fejérváry tegnap írás
ban felszólította Rudnayt, lépjen ki úgy 
a Nemzeti, mint, az < Irszágos Kaszinóból, 
in rt a főkapitányi állas exponált volta 
kívánatossá teszi, hogy viselője semmi
féle más testületnek tagja ne legyen. 
Rudnay az ügyvivő kormányelnöknek 
adott válaszában megtagadta a kilépést 
azzal hogy a kaszinói affér tisztán ma
gántermészetű s igy ebben az ügyben 
neki Fejérváry neu parancsol,

— Tolvaj szállodai szolga. Az Europa- 
szálloda egy vendége, Pinkerle Jenő 
feljelentést lett a rendőrségen, hogy < gy 
nvgv-záz korona értékű gyémantgym uje 
eltűnt a szállodabeli lakásáról. A ren
dőrség azonnal megindította a nyomo
zati, melynek során letartóztattak Kess- 
nik Ferencet, az Europa-sza loda szó- 
gálát. Zsebében egy zalogcedu.at tálaltak 
es száz koronát. Kcssnik bevallotta, hogy 

: gvürüt takarítás közben találta s be- 
zálogosilotta. A gyűrűre kétszáz koronát 
kapott, melyből már száz koronát el 
mulatott.

Halálozás. György Aladár, a kiva o 
közgazdasági iró, György Endrének, a 
volt földmivelésügyi miniszternek test
vérbátyja, tegnap) Budapesten meghalt. 
Az elhuny t kiváló tudományos munkák
kal gyarapította a magyar irodalmat. 
Langbein Károly, a 'Rotschild-ház pro- 
kur siója, Abbáziában tegnap 74 éves 
korában meghalt. Holttestet Be.sbeszal-

Bácskai menyecskék. Mulatságos 
históriát írnak nekünk Zomborbol. Egy 
bácsmegvei községbe egy feltűnően csi
nos lanté ke-ült. Szerette is egy ideig 
mindenki, hanem aztán lasankint —•-kü
lönösen a férfiak körében — sok ellen- 
-,-je akadt, akik újabban annyira meg
szaporodtak, hogy a múlt hónap köze
pén tartott község' gyűlésen elhatároz
ták. hogy a tanítót elbocsajtjak. Azon
ban a fáin menyecskéi es leányai egy
hangúlag kijelentettek, hogy a tanítót 
nem engedik elküldeni. A biro es es
küdtek erre összedu ták a lejüket, tana
kodtak es nehogy az egesz környék ki-, 
nevesse őket, hogy náluk az asszonyok! 
uralkodnak, elhatározták, hogy a tanítót, 
mégis elküldik, mert az otlmaradasa 
«kész veszedelem». Az asszonyok köré
ben ez az újabb határozat, óriási izga
tottságot keltett. Ok is gyűlést hívtak 
egvbe. melyen az elnök nagy éljenzés 
közben kijelentette, hogy a köz-ég asz- 
szonyai elhatározták, hogy mindaddig nem 
sütnek-lőznek, egy falatot sem. ni’g a 
tanács vissza nem vonja hatarozaiát. 
Tegnapelőtt re volt, kitűz - a tanitovalasz- 
tás. A választásra mei.ő atyafi» k furcsa 
gárdát látták a községháza elölt: a me
nyecskék és leányok állották ott mész - 
lőnvéliel és sodrófával felfegyverkezve. 
A szolgálni ó belátta, hogy aligha nyom
hatja el a forrongást, kihirdette, hogy a 
választást a jövő hónapra halasztja el. 
Most érdeklődéssel és vidáman va-’ja a 
további fejleményeket az egész Bácska.

— A hajószakácsok és pincérek egye
sülete pénztarába, a megtartandó bál al
kalmából, a következő adományok foly
tak be: Eisler és tsa 10 kor., Mattev 
Lovrinovich 2o kor. Gabrielle Naglich 
5 kor., Mohovich N. 2 kor., Berger Antal 
gépész 2 kor., Trevisen Romeo gépész 
2 kor., Fortunato Vezzil 10 kor., a mely 
adományokért köszönetét mond az igaz
gatóság.

A karnevál előkészítése. Karnevál 
mulatságainak rendezésére alakult fiu
mei bizottság felhívást intézett a közön
séghez. hogy támogassa őt az ünnepsé
gek sikerében. A bizoltság mindent el 
fog követni, hogy az ünnepély megha
ladja az eddigi fiumei karneval-iinnep- 
ségek sikerét. A bizoltság elnöke dr. 
Anion y,u'o}i\'óV.v Ma Ily gimnáziumi tanár,

A farsangi vigalmi bizottság tegnap 
kiadott felhívás a Fiume közönségéhez 
igy szól:

Felhívás.
Vio Ferenc dr polgármester, Zanella 

R'kárd orsz. képviselő, Belien András dr 
és Luppis A. F. lovag alpolgármesterek, 
továbbá több városi képviselő, városi-, 
kereskedelmi-, ipar-, hajózási- és bank
egyesületek elnökeinek védnöksége alatt 
a nyilvános farsangi mulatságok elő
mozdítására bizottság alakult, melynek 
célja, hogy megadja a fiumei farsangnak 
a mull években nélkülözött élénkséget, 
neki vonzó erőt kölcsönözzön, emelje az 
idegen forgalmat, föllenditse a társadal-

3. Fiume, szerda FIUMEI II I R L A P 1906. január 17. 13. szám.
mi életet, előmozdítva ily módon nem 
kis méitékben a kereskedő világ és 
munkásosztály érdekeit.

A délen fekvő nevezetesebb városoknak 
majdnem mindegyikében alakulnak ma
napság ilyen bizottságok és mindenütt a 
közönség osztatlan pártfogásában része
sülnek, mert nyilvánvaló a haszon, mely 
az ily nyilvános mulatságokból a leg
különbözőbb gazdasági érdekekre há
ramlik.

Önkéntesnek, nagylelkűnek kell tehát 
lenni a támogatásnak, melyben Fiume 
város polgárai minket e törekvésünkben 
részesítenek A mi Fiumónk éghajlati 
viszonyainál, földrajzi fekvésénél, a kli
matikus gyógyhelyek és tengeri fürdők 
közelségénél fogva k.válóan alkalmas 
arra, hogy az idegenek kedvenc és ke 
resett tartózkodó helyéül szolgáljon és 
még keresettebb lesz e tekintetben, ha 
köztudomású lesz, hogy e város a leg- 
külömbözőbb és legvonzóbb mulatságok 
színhelye.

A bizottság most még csak általánosan 
a hagyományos fiumei farsangi mulat
ságok életrekeltését Ígéri és ezen tapasz
talatokra támaszkodva, majd a tavaszi 
és nyári mulatságok programmját is 
meg fogja állapítani.

A bizottság reméli tehát, hogy Fiume 
nagyközönsége fel fogja karolni e köz 
hasznú vállalkozást s Ígéri, hogy haza
fias támogatással az eszmét győzelemre 
fogja vezetni

Fiume, 1906 január hóban.
A bizottság nevében:

Antony (lino. Dr. Málly Ferenc.
Veglia bianca. Holnap délben össze- 

a fiumei Gyermekbarát-egyesület 
igazgatósága, hogy megtegye az előké
születeket ahhoz a nagy jótékonysági 
ünnepélyhez, mely február hó 8-án a 

" Comunale színházban lesz. Megválasztják 
a hölgy-bizottságot, valamint a lady pat- 
ronessel. Az eddig nyilvánoságra jutott 
intézkedések után Ítélve, ez ünnepély az 
idei saison legnagyobb estélye lesz.

A nemzeti ellenállás. A szegedi fő
ispán Nagy Mihály, tegnapi instalációja 
után elutazott Szegedről és az este ide 
visszaérkezett. A pályaudvaron nagy 
sokasság várta a főispánt, hogy tüntes
sen, de Nagy Mihály már a kecskeméti 
állomás elüti leszállt a vonatról egy 
vasúti őrháznál és onnan jött be, huszár- 
kiséreltel. — Bűnvádi panasz egy fő
ispán ellen. Békéscsabán Zöldi Géza 
vármegyei tiszti főügyész ma délután 
Krcsmarik János főispán ell-n magán
laksértés miatt bűnvádi panaszt nyújtott, 
be. — Makó város közgyűlése. Makó 
mai közgyűlése a főispán által a Rákóczi- 
szoborra megszavazott 200 koronát visz- 
szaulasitoita. A közgyűlés Daróczy fő
kapitányt állásától újra felfüggesztette, 

l’us l ármegye nem installál. Sényi 
Kálmán, Vas varmegye uj főispánja, e 
hó 2o-ére tűzte ki a loispáni installációt. 
Az alispán azonban, hivatkozva a tör 
vényhatóság határozatára, a megyei 
közgyűlést nem hívja össze. - Kórházi 
koszt egy főispánnak. Selmecbányáról 
táviratozzék nekünk: A mai rendkivüli 
közgyűlés elhatározta, hogy Szabó Mi
hály főispánt nem installálja, a p lgár- 
mestert eltiltja e közgyűlés összehívásá
tól, a tisztviselőknek pedig újból meg
tiltotta, hogy az installációs közgyűlésen 
megjelenjenek Szabo Mihály főispán 
maga hívta össze az installációs köz
gyűlést csütörtökre. A tisztviselőknek 
külön rendeletét küldött, hogy a köz
gyűlésén jelenjenek meg, mivel távol
maradásukat hivatalos kötelességük meg
szegésének tekintik. A városban a főis
pán részére sem lakást, sem ellátást 
senki sem akar adni. A városi tanács 
tehát úgy intézkedett, hogy kórházi 
kasztot bocsát a főispán és kísérői ren
delkezésére. Biztosra veszik, hogy az 
installáció 
mert e 
me jelenni az ülésen.

Halálos szerencsétlenség a kikötőben. 
A Maria Valeriamólón most rakja ki a 
nagy angol Volturno gőzös kávé rako
mányát. Tegnap délután fél három órakor 
dolgoztak a hajó fenekén Erminio Ger- 
sincich di Antonio 39 éve.- Colmoi (Istria) 
születésű és egy hajóinas. A rakodási 
munkákra felügyelt Giovanni Hafter 30 
éves trieszti születésű. A munka folya
mán a nagy einelőláncz valahogy bele
akad! abba a nagy vasrudba, amely a 
hajó rakódó nv fiúsát két részre osztja,

;ició megint nem lóg sikerülni, 
? bizottsági tagok egyike sem fej,

felemelte es a nehéz vasrúd lezuhant a 
hajó fenekén dolgozó szegény Gersin- 
cich fejére, mely elterült a hajó fenekén, 
a nélkül hogy csak egy jaj-szót is hal
latott volna. Az előhívott rendőrség kép
viseletében azonnal megjelentek Antonio 
Armanini inspector, valamint ltubelli 
Rezső fogalmazó, kik a mentők segítsé
gével a szerencsétlen munkást hordágyon 
a korházba szállították. A kórházban 
ÍIZ ügyeletes orvos tüstént megvizsgálta 
a szerencsétlent és konstatálta, hogy bár 
a sérülés életveszedelmes de mégis van 
némi remény arra, hogy G er sin ich élet
ben marad. Az ügyészség megind tolta 
a dologban a vizsgálatot. Azo ban mint 
értesülünk Gersincich ma reggel meghalt.

— Letartóztatott szélhámos. A fiumei 
rendőrség egy veszedelmes szélhámost 
tartóztatott le, ki Európa különböző 
helyein nagyszabású szédelgéseket vitt 
végbe. A n.vét még nem sikerült meg- 
áliapitmi. A rendőrségen Müller János
nak va lotta magát, de ezt nem bírta 
semmivel sem igazolni Az áll Müller 
János két évvel ezelőtt Fiúméban volts 
dr. Koan néven jó barátságba kevere
dett itt a l'luhar,, családdal. Egyszerre 
aztán eltűnt s Fluharsék akkor vették 
ész e, hogy lakásukból nagy mennyi
ségű ékszer és egyéb értéktárgyak hi
ányzanak. A Plubars-család (gyes tág
ját már szembesítettek az állítólagos 
Müller János al, kik fel is ösmerték 
benne dr. Koent. A ktartóztatott ember 
azonban semmit sem akar beösmerni.

A reggeli lapok hírei. Földrengés- 
Nyitráról, Galgócról, Nagyszombatból, 
Nagvtapolcsányról, Lipótvárról és Tapol
cáról h vés földrengést jelentenek A 
földrengést mindenütt hajnali három és 
négy óra között érezték. Több |helyen a 
hazak falai megrepedeztek és a kémé
nyek ledő tek. — Párbaj. Szöts Pál or
szággyűlési képviselő és Kálmán Jenő 
banktisztviselő összeszólalkozásból kifo
lyólag az est* kardpárbajt vívtak Buda
pesten. A párbajt Messer Sá dór vezette. 
Szőts Pál nevesen támadott és mf 
első támadásnál ellenfelének bal ,c 
táján, bal vállán és jobb karján 
sebet, mire a segédek beszüntet 
párbajt. — Munki1 o >rs. Búzáim 
renesétlenség l. rlént tegnap 
Budapesten Lembe-ger L. és fia 
fatelepén. Az asztalosmühelyben eg, 
vágó gép elkapta Janki János 38 
gépmunkást és a szó-szoros értelmében 
darabokra vagdalta. Egyes testrészei az 
ablakon keresztül kihullottak az ud
varra. A rettenetes szerencsétlenség 
ügyében megindították a vizsgálatot, a 
mely természetesen megint azt fogja 
kideríteni, hojy *a munkás saját vigyá
zatlanságának áldozata». — Tízmilliós 
b'rtokvélel. Herceg Ypsilanti kevermesi 
és vizesi 11.0C) holdat kitevő uradalmait 
holdankint felszereléssel együtt 880 ko
ronáiét, összesen közel tízmillió koroná
ért, egy bécsi pénzcsoport megvásárolta 
— zl béke jele. Ilalimbáról (Veszprém- 
megye) értesítenek minket, hogy ott 
egyik délelőtt 10—11 óra között, észak
nyugati irányban, tehát Bécs felé, egy 
teljes ivii fehér szivárvány volt látható 
az égen. A nép ebből azt következteti, 
hogy nemzeti ügyünk most már diadalra 
jut, inert a fehér szivárvány a békének 
a jele. Rombolás egy nyomdában. 
Pécsről Írják: Az itteni Lyceuin-nyomda 
betűszedői már napok óta sztrájko nak. 
Mivel a nyomdában készülő Pécsi Köz
löny a sztrák ellenére is megjelent, az 
éjjel ismeretlen tettesek az utcai ablakot 
betörték, behatoltak a nyomdába, a mely
nek gépeit megrongáltak, használhatat- 
lanná telték, a betűket a szekrényekből 
halomra dobálták s a nyomásra elkészí
tett munkák szedését is széthánylák.
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EGYESÜLETEK.
A művezetők és hajógépészek < Irszágos 

szövetsége ma este 8 órakor rendes 
gyűlést tart, melyre a tagokat is ezúton 
meghívja az elnökség. A gyűlésen meg
vitatandó tárgy fontosságánál fogva az 
elnökség felkéri a tagokat a tömeges 
megjelenésre, hogy a január ho 24 ikén 
megtartandó évi közgyűlésre előterjesz
tendő javaslatok kellő átdolgozásban 
részesüljenek.

A Fiumei Magyar Daloskör dr. La
dán giné G. Mariska es hewi Clotilde 
k. a' közreműködésével, mint már jelen
tettük, a Deák-szálló nagytermében, 
január hó 20-án tartja ez évi első dal
estélyét, melyre a meghívókat most 
bocsátotta ki a választmány. Az est 
kezdete pontban */»9 érakor. — Előadás 
után tánc. A moghivó a belépésnél elő
mutatandó. A műsor egyes számai alatt 
az ajtókat bezárják.

Távirat és telefon.
A miniszterelnök a királynál.

Wien, jan. 17. Őfelsége ma dél
előtt 11 órakor báró Fejérváry 
Géza magyar miniszterelnököt két 
óra hosszat tartó kihalgatáson fo
gadta. Audiencia után a miniszter
elnök a bécsi magyar palotában 
az újságírókat fogadta, kiknek azt 
mondotta, hogy már múlt alkalom
mal részletes jelentést tett a fel
ségnek a magyar politikai hely
zetről s miután azóta a helyzet
ben változás elő nem állt ez alka
lommá’. csupán oly kérdésekben 
történt döntés, amelyek másodsor
ban jönnek tekintetbe. A minisz
terelnök délután három órakor u- 
tazik vissza Budapestre, Bécsben 
úgy hírlik, hogy az audiencia után 
még csak miniszteri tanácskozás 
sem lesz, a mi azt jelenti, hogy a 
helyzet egyelőre változni nem fog 
s ennek súlypontja meg mindig a 
koalíciónál s a budapesti körök 
meggyőződésénél van.

Wekerle meghiúsult béke
terve.

Budapest, jan. 17. A Wekerle- 
fele meghiúsult békejavaslatról a 
B. H. ma reggel ezeket Írja: Még 
az egyszerű ujoncjavaslat meg
szavazását sem kívánta a 
csak az indemnitást s a 
kereskedelmi-szerződések 
dását 1917. évig. Nem

plánum, 
vám- és 

elfoga- 
látszott 

valószínűnek, hogy a király hoz
zájárult volna olyan béke-propo- 
ziciókhoz, hogy még újoncot’ se 
kapjon a hadserege. Már ez az 
egy oldala is értéktelenné tette a 
koalíció szemében az egész We- 
kerle-javaslatot. Ezért sjtöbb ilyen
ért dobta el a koalíció a javas
latot.

A próba elnökválasztás.
Páris, jan. 17. A szenátus ülés

termében a republikánusok által 
rendezett próbaválasztás a követ
kező eredménynyel végződött. Fal- 
liéres kapott 416, Downier 191 
szavazatot. A hátralévő negyven 
szavazat a többi jelöltek között 
oszlott meg. A republikánus párt 
ezen eredmény után biztosra 
veszi, hogy jelöltje már az első 
szavazásnál győztesen kerül ki. 
Viszont a progresszisták úgy okos
kodnak, hogy mivel e 416 voks- 
sal Falliéres egész tábora felvonult 
és mert a nacionalisták, melinis- 
ták és a többi mérsékeltek az ő 
jelöltjük j(Doumer) mellett foglaltak 
állást: Falliéres elnöksége nem 
biztos. Meglepetést keltett, hogy 
a próbaválasztáson a moderált 
pártiak közül sonan hívatlanul 
megjelentek s Doumer-ra szavaztak.

Az angol választások.
London, jan. 17. Tegnapig meg
választották 118 liberálist, 21 mun
káspártit, 40 konzervativet és 39 
nemzetipártit. (Ezek közt vannak 
az irek.) Balfour lord, volt minisz
terelnök megbukott a második 
választókerületben is. Kilátás van 
rá, hogy az eddig 400 képviselőt 
számított Konzervatív párt 120 
főre fog leapadni. Chamberlain 
erre a nagy debaclera megjegyez
te, hogy most a liberálisok jönnek 
aztán majd jönnek megint az ő 
turnusul^ a mint ez Angliában 
száz év óta divat.

Chamberlain

London, jan. 17. Eddig 246 ke
rületben győztek a liberálisták. 
E számból 157 szabad kereskedő, 
mig a többi munkáspárti és 38 
ir. Evvel szemben a konzervatí
vok (védvámosok) csak 51 kerüle
tet kaptak. Ma 89 kerület válasz
tásának eredményét várják, legna
gyobb érdeklődéssel a védvám 
apostolának, Chamberlain-nek vá
lasztását,

Az orosz forradalom vég
napjai.

Pétervár, jan. 17. A forradalmi 
bizottság mind a huszonkét tagját 
letartóztatták s kitűnt, hogy köz
tük egy munkás sem volt. Á mun
kások bizottsága közzéteszi, hogy 
a január 22-ére hiresztelt újabb 
mozgalmakat csak maga a kor
mány terjeszti, hogy ürügye le
gyen még erősebb eljárásra a for
radalmárok ellen.

Pétervár, jan. 17. Witte hivata
losan kijelentette, hogy az a hir, 
mintha a forradalom leverése után 
az október 30-iki cári manifesz- 
tumban foglalt engedményeket 
visszavonnák, nem igaz.

Odessza, jan. 17. Besszaiábiában 
paraszt-lázadás ütött ki. A forradal
mi bizottság elhatározta a magán
birtokok felosztását a parasztok 
közt.

A kivándorlás megnehezí
tése.

Budapest, jan. 17. A kormány a 
kivándorolni szándékozók érdeké
ben félhivatalosan közzéteszi, hogy 
Oranje és Transvaal köztársasá
gok ezentúl nem engednek be 
olyan bevándorlót, a ki Írni 
olvasni nem tud.

UJabh földrengés.
Róma, jan. 17. A tegnapi föld

rengés egész Calabriában 
rémületet okozott.
lámosak voltak s 
különös földalati 
tett. A földrengés 
gatott területen a föld sok helyen 
beszakad.

óriási 
A lökések hul- 
mii'den lökést 
dördiilés köve- 

által megláto-

TÓZSDE.
Budapesti gabona tőzsde. — (Budapest, 

Jan. 17.)
Búza áprilisra..............
Búza októberre..............
Rozs áprilisra..............
Zab áprilisra..................
Tengeri májusra ....

» júliusra ....
Készáru üzlet menete:

gább áron elkeit 10.000 mm. búza. Rozs 
és tengeri 5 fillérrel, zab 10 fillérrel 
drágább.

Budapesti előtözsde. (Budapest, jan. 17.) 
Az irányzat nyugodt, a bánya értékek 
élénkültek.
Osztrák Hitel 672.—, 673.—, Magyar Hitel
791.50, 792.50 Koronajáradék 96.40 96.37‘/> 
Osztrák Magy. államvasút 667.75 668 50, 
Rimamurány 526.25, 527.50, Leszámítoló
bank 506.50, 507.—, Salgótarjáni , 
—, Városi Villamos vasút 325.—, —.— 
Közúti villamos vasút —.—, —.—, Ha
zai Bank 280.— , —.—.Jelzáloghitelbank 
—.—, —, Pesti Magyar Keresk. bank 
—.—, —.—, Adria —.—, —.—, Ma
gyar keresk. rt. —.—, —, Dräsche 
—, —. „Schlick-félegyár , —.— 
Danubius —.—, —.—, Déii vasút —, 
—. Fiumei rizshántoló —.—. Első 
hazai —.—

Budapesti délitözsde. — (Budapest jan. 
17.) Irányzat kedvetlen, a két hital rész
vény lanyhult, később az m bécsi és he
lyi fedezésekre javultak. Általános irány
zat tartott. Forgalom mérsékelt, helyi 
piac tartott.
Osztrák hitel 671.25, 672.75, Magyar hitel 
790.—, —.—, Koronajáradék 96 35 —, 
Osztrák Magyar Allamvasút 667.25,667.50, 
Rimamurány 526.25, 527.50, Leszámítoló 
és Pénzváltóbank 505.50, 506.—, Salgótar
jáni kőszén-bánya 611.— 611.50, Villamos 
városi vasút —, Villamos kö
zúti vasút 590.—, 591.—, Hazai-Bank 
——.—, Jelzáloghitelbank —.— 
—, Pesti Magyar Kereskedelmi bank
280.50, 283.-, Adria 469.- 471.-, Magyar

. 17.10—17.12

. 16.84-16.86

. 13.96-16.98
. 14.54-14.56
. 13.68-13.70
.'13.88-13.90 »

: 5 fillérei drá-
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,— —,—, Dras he 
Északmagyarországi kő- 

, «Scklizk« fele 
vasút —— ■ 
Dijbiztositasokért 

<• K. r- ............ .
10 ÍJ

Kereskedelmi rig . __ __ ____ p„„„ |. 
szénbánya —. 
gyár__ l—, - .— Déli
Danubius —. —.—
fizettek holnapra 3 4 
6 *8 K. januar végére

Bécsi gabonatőzsde. Wien,
A piac teljesen
za iránt nincs vételkedv, 
godt Tengeri és zab szí 
riási keresette szemben 
csekély.

Bécsi értéktőzsde. (Wien, jan. 17. 
Osztr. hitelrészvény 672.75 Magy. hitel
részvény 791. -. Osztr. államvasul 667-75 
Délivasut 120.50, Alpesi bányarészvény 
528'75. Májusi járadék 99'95 Magyar ko
ronajáradék —.—. Márka készpénzre, 
—. Márka Ultimora 117'55. Rima
murányi —. Török sorsjegy 147'75. 
Koronajáradék 96.30. Elbavölgyi vasul 
147.—

nyo.c napra
K, '

ján. 17 
változatl .n Rozs és bu- 

. Irányzat nyu- 
áru mert az ó- 
a kínálat igen

A nagyvilágból.
Póstabélyegek jótékonyság szolgálatá

ban. A roman posta és tavirda igazga
tóság négy nappal ezelőtt uj posta bé
lyeget bocsátott forgalomba. E bélyegek 
után befolyó tiszta jövedelmei, jótékony 
célra lorditják, azért emelkedett ár mel
lett árusittatnak. Az uj bélyegen ez 
a felírás olvasható: «Posta románá», alul 
«Timbru de binefá ere« — jótékony 
célra.

■ Húszezer protekciós levél. A protekció 
dolgában annyira hires hazánkat alapo
sán lefőzte Olaszország. Az idei iskolai 
év kezdetén húszezer protekciós levél 
érkezett az olasz közoktatásügyi minisz
ter címére, amelyben a szenátorok és 
képviselők hatezer egyetemi tanárnak s 
tanítónak az ügyeben' kérlek protekciót 
az excellencies úrtól. Természetesen mind 
a húszezer levő re választ kellett külde
nie a miniszternek, ami egész sereg hi
vatalnokot foglalkoztatott.

A halottak levele. Egy tengerésztiszt 
nehány nap előtt levelet kapott szülei
től, akik már kilenc, ill tő'eg tizenhárom 
év előtt meghaltak. A rejtélyt a posta
bélyegző fejtette meg. A levelet ugya
nis az elhunytak ezelőtt tizennyolc, év
vel adták fel s az azóta vándorolt egyik 
kikötőből a másikba, amig végre a cím
zett kézéhez jut >li. Bejárta ,,z összes 
világrészeket s több mint háromszáz ki
kötőben fordult im g.

A Krupp-áiiivek felügyelője. Berlinből 
jelentik, hogy báró llheimbáben. porosz 
pénzügyminisztert valószínűleg kineve
zik az essenni Krupp-niivek felügyelő
jévé. Ennek az állásnak, amely negyed
millió korona évi jövedelemmel jár, na
gyon fon os politikai szere, e tan Né
metországban

A rabszolgaság eltörlése Abesszíniában. 
Római tudósítónk jelenti, hogy Abesz- 
sziniában kihirdetted Menelik negus ren
d-letét, amelyben szigorúm megtil’j • a 
rabszolgákéi eskedést. Aki rabszolgát ad 
vagy vesz, az szigorún mcgbiintetletik.

Meréiiyletterv a cár ellen. Szent-Péter- 
várról megerősítik azt a hírt, hogy a 
Neva pártján a hó alalt. két Iádat talál
lak, amelyekben dinamit és más merény
ied eszközök voltak. A rendőrség azon 
a véleményen van, hogy a cár ellen 
akartak merényletet elkövetni.

Gyilkos gárdatiszt. Egy előkelő szent
pétervári étteremben a mostani orosz 
újév alkalmával véres eset történt. A 
zenekar éppen a nemzeti himnuszt ját
szotta. a ikor belepett egy Davidoff ne
vű diák egy francia hölgy kíséretéi) n. 
A teremben volt Okunoff testőrtiszt is. 
aki a diai,or megállította és szóbelileg 
inzultáita. llawidofí es a francia hölgy 
azonnal távoztak, de Okunoff revolverrel 
utánuk lóll és a diákot súlyosabban, a 
hölgyet pedig könnyebben megsebesítet
te. A pincérek visszavitték Dawidol'fot 
az ét.erembe, hogy sebét bekötözzék. 
Amikor < íkunoli ezt meglátta, ízzel a 
kiálltással:

— Egy ilyen fickót akartok ti ápolrn ?
— isii él. előrántotta revolverét és ötször 
lálőtt Dawidoffra. A másik golyó a diák 
szivét lürta át, úgy hogy rögtön meg
halt. A tragikus eset oka állítólag az, 
hogy Okunoff feleségéi a diák megsér
tette. A gy.lkcst a vendégek átadtak a 
rendőrségnek.

Hegény

eléggé gazdag s nem követek el 
semmi rosszat, ha ittlétem ideje 
alatt a háztartáshoz valamivel 
hozzájárulok.

Rendkívül kedves dolog lesz 
az, hogy kegyed ilyenre is gondol, 
— felelte Lady Featham. A Ion 
doni élet, különösen a mi társa
ságunkban, nagyon drága. Hátha 
még az ember estét vagy bált 
rendez. Természetesen, nemsokára 
rendezek egy kis mulatságot, a 
kegyed tiszteletére, hogy ne unat
kozzék.

— Nagyon lekötelez vele.
— Megteszem azt is, hogy az 

udvarnál bemutassam. Vége a sze
zonnak, ez az utolsó alkalom.

— Nagyszerül Ez az egyedüli 
vágyam.

— Most jut eszembe, hogy még 
egy lovat kell bérelnem. Rendesen 
csak kettőt tartok, de kegyeddel 
sok helyen nagy ideig kell időzni.

— Ezt belátom.
Azután sok apró kiadás is 

van, a mi idő múltával nagyra 
szaporodik.

— Azt is tudom.
— Nos, édesem, mit szól ahhoz, 

ha kegyedtől ezért a szívességért 
havonkint kétszázötven fontot ké
rek.

— Bizony ez nagy pénz. Laura 
sokkal kevesebbet mondott.

En azt mondtam a barátnémnak, 
hogy kegyed ugyanazzal a fölté
telekkel veszi föl, mint engemet, 
azaz havonkint százötven fontért.

— Ez nagyon kevés, — felelte 
a grófné. — Csakis kegyeddel tét 
tem annak idején ezt a kivételt.

— Többet pedig én nem adha
tok jelentette ki határozottan 
Effie.

Helyesen mondja, kedvesem, 
felelte a grófné, — kegyed 

tudja, mennyit áldozhat. Megelé
gedek tehát havonkint százötven 
fonttal.

— Itt a kezem, — szólt
— Mikor akar jönni? 
— A jövő hét elején.
— De ugye, édesem, egy kuk

kot se fog elárulni abból, a mi 
kettőnk között történt.

— Szó sincs róla! Ehhez senki
nek semmi köze.

- Az már bizonyos, hogy ame
rikaiakkal érdemes tárgyalni. Egy
mást tökéletesen megértettük s 
nem szükséges, hogy olyan kö
zönséges dologról, mint a pénz 
beszéljünk.

Ügy van! En minden hónap
ban csekket küldök a bankárjá
nak s kegyed nyugtát ád ióla; 
úgy. hogy a mi társas érintkezé
sünket mellékkörülmények nem 
fogják zavarni.

Kegyed oly eszes és tapin
tatos! Remélem, meg fogjuk egy
mást érteni. Van szobaleánya?

Majd keresni fogok.
AttOi tartok, édesem, hogy 

ezért is kell majd valami csekély
séget számitanom. A szobaleányok 
oly sokat esznek.

Mennyi volna az a csekély 
ség?

— Három guinea hetenkint, a 
sört is beleszámítva.

— En francia leányt fogadok 
az nem iszik sört.

—- Helyes. Akkor hetenkint há
rom font.

En megmondtam Effienek — 
szakította félbe Laura, hogy
én csak egy fontot fizettem he 
tenkint a lányért.

— Nem bánom, legyen úgy. a 
hogy kegyed mondja. Pedig az 
ilyen leány sokba kerül. Az ame
rikaiak meg különösen jól bánnak 
a cseléddel.

Meglehet. — felelte Effie. — 
De jó cselédet Amerikában ritkán

Effie.

s

Az érdekes özvegy. 16
— Tudom, felelte Harden né 

— és meglássa Effie kedves, sze
retetreméltó társalgó lesz.

— Hisz’ az am-rikai mindig 
(■lénk és vidám.

— Valamit azonban még el kell 
intéznünk, szólt Effie. — Laura 
megmodotti nékem, hogy kegyed 
tár.-adalmi állásához mérten nem
Fcló.es szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr. Tóth Elemér.

lehet szerezni. Abban maradunk 
tehát, hogy a cselédért hetenkint 
egy fontot fizetek.

— Nincs ölebe!
— Nincs.
— Örülök. A kutya ugyanis 

nagyon kellemetlen és sok kiírt 
okoz a házban.

— Renben vagyunk9
— Rendben. Nagyon örülök, 

hogy engem tisztel meg a látoga
tásával. Mindenkinek elfogom be
szélni, hogy van egy bájos fiatal
barátném, özvegy, a kit természe
tesen, mindenüvé magammal vi
szek. El is felejtettem. Jól mond
tam, hogy özvegy?

— Jól, — felelte Effie szomorú 
pillantással s az ablak felé fordult, 
mintha szomorú gondolatok tol 
akart volna szabadulni.

— Kedves gyermek, még minő 
fiatal! — jegyezte meg szánakozó 
hangon a grófné. En is az elha
gyatottak sorába tartozom s épp’ 
ezért keresem a fiatalok társasá
gát, hogy velük együtt valameny- 
nyire meg vigaszt alód jak.

— Nemes lélek, - felelte Effie 
és Laurára pillantott.

— Es némileg hízeleghetek ma
gamnak azzal, — folytatta a grófné, 
— hogy már akárhányan meg
találták nálam boldogságukat. Mi 
sem okoz nagyobb örömet, mint 
jó házasságot létrehozni. Két éve 
sincs, hogy volt nálam egy szan- 
franciszkói hölgy, nagyon alacsony 
társadalmi állású, a kit annyira 
kiműveltein, hogy fényes partit 
csináló

— En oly szerencsés vagyok, 
hogy előkelő házi.ól származók,— 
jegyezte meg Effie.

Magam is. - - fűzte tovább a 
szót Laura. — Rettenetes érzés 
leliet polgári családból származni.

— Az már igaz, - felelte Lady 
Featham. .............
ha az 
vannak 
szabbak 
lemben 
rikai úri embert, ügy látszik, hogy 
a férfiakat nem lehet civilizálni s 
épp azért csodáin való, hogy asz- 
szunyáink mily könnyen el tud
jak sajátítani a mi szokásainkat.

— De már ideje, hogy menjünk, 
szólt Leonard asszony. —' Hét

lön beállítok', ha addik mást nem 
gondol. Isten vele!

A grófné megszorította a feléje 
nyújtott kezet s biztosította, hogy 
méltó fogadásáról gondoskodni fix’--.

Vili.
Mit gondol az özvegy dollár

ról és rangról.
Hardenné és barátnéja a gróf- 

nénál telt látogatás után a ifvde- 
l’arkbi kocsiztak.

s minő kellemetlen, 
embernek ilyen látogatói 
s a lériiak rendesen rosz- 
mint a nők. En még ('de
liem láttam valódi ame-

— Csodálatos, — jegyezte meg 
. Leonard asszony — hogy míg 

bennünket amerikaiakat mindig 
azzal gúnyolnak, hogy a dollár 
után szaladunk, addig épp’ az a 
dollár az, amely minden ajtót, meg
nyit előttünk s a legmagasabb kö
rökbe is utat nyit.

—- Ez igaz, — felelte Laura. — 
Imádjuk a dollárt s mégis azt. 
hisszük, hogy millióinkat nem 
használhatjuk jobb célra, mintha 
érmet, rangot vásárolunk rajta. 
Evenkint száz és száz honfitárs
nőnk köt ki Anglia partján, csak
hogy főúri férjre tegyen szert.

— Mindenki azonban nem jut
hat célhoz. Sok az eszkimó, kevés 
a fóka. Meglátogatod-e még valaha 
azokat a helyeket, a hol egy kői
éit link ?

— Soha. Nincs a mi oda von
zón. ES te?

Addig semmit, se mondhatok 
a mig Lady Featham iskolájából 
ki nem kerültem. Valami nagy 
vágyam azonban nincs Amerikába 
visszatérni. Az embernek nincs 
kedve, hogy a borzalmak és igaz 
talanságok tortúráját végig szen
vedje.

Végleg Angliában akarsz 
megtelepedni?

Igen. Italom Amerikát, a 
benne (‘lökkel együtt.

Hazaérve, meghallották, hogy 
Mr. Harden megérkezett s a sza
lonban várja őket. Leonard asszony 
kiváncs au követte barátnőjét. Az 
özvegy éles szeme azonnal észre
vette; hogy a házastársak nem 
nagy gyöngédséggel üdvözlik egy
mást.

Hamar megjöttél, szólt, a 
telesege, mialatt az öreg ur meg
hajolt s közönyösen megcsókolta 
az arcát. Hogy vagy? — kérdezte, 
hangjából azonban kicsengett, hogy 
nem sokat törődik vele.

Leonard asszony férjem. 
Harden meghajolt.

Leonard asszony a legked- 
..i — folytatta a
és hétfőig nálunk 

rég érkezett meg

veséid) barátném 
fiatal asszony 
marad. Nem 
odaátról.

— \ alóban 
üdvözölhetem 
rüs mosolylyal.

I nják egymást — gondolta ma
gában Effie. Laura nem szereti 
az ő jelenlétét s ennek tudatában

örülök, hogy nálunk 
szólt Harden de-

l gy köszönettel fogadom szi- 
meghivását — felelte. — Ki 
mondhatom, mennyire örülök.

." Ón tálán

vés
sem
hogy Laurát láthatom, 
natrv utat tett?

a;

, L’gy okvetlen keresse fel a Ríva Szá- 
pary levő

Magyar vendéglőt, 
hol a legizletesebb magyar ételek és va
lódi magyar borok lesznek a n. é közön
ségnek felszolgálva.

Az első és egyedüli magyar vendéglő 
február 1-tol előfizetést nyit ebéd, va
csora étkezésre, és hogy ezt minden 
kinek könnyen hozzáférhetővé tegye ha
vi 26 írtért. Étkezés: délben 3"tál este 
egy tál etel étlap szerint választva. 
korona>gÍ°bb magyar PezsSö üvegje 7
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Mohovich Ernidio nyomdája

szám Fiume, 1906. csütörtök, január 18.

FIUMEI HÍRLAP
Száma 4 fillér.

Politikai napilap.
Megjelenik (vasárnap és 
ünnepnap kivételével) 

mindennap délután 
4 órakor.

Szerkesztőség és kiadó
hivatal :

Via Stefano 4.
Telefon s z.: 7é0 

Száma 4 Aller, 
Vidéken 6 fillér,

Előfizetési ár:
Helyben házhoz hordva- 
Egy hónapra. 1 k. 20 fill. 
Negyedévre .. 3 k. 60 fill. 
Vidéken, postai szétlftil 

déssel:
Egy hónapra. 1 k. 80 fill. 
Negyedévre . .5k. 60 fill. 
Hirdetési dij: Egy 6 ha
sábos nonpareille sor 60 
fillér. Hivatalos hirdeté

sek egy sor 1 kor.

A munka halottja.
Fiúméban egy névtelen munkás 

ember esett a munkának áldoza
tul. Már nem is emlékezünk a 
nevére. Holnap pedig eltereli a fi
gyelmünket sok más, nagyobb 
érdekű esemény s a munkás sze
rencsétlenségének emléke sem 
fogja már érzékenységünket há
borítani. Azonban ma sem »csak« 
annak a munkásnak a neve, esete 
érdekel bennünket.

Gyakran egy jelentéktelen ese
mény elépattant a társadalomból 
fV.v oly jelenséget, melyet eddig 
észre sem vettünk. Csak mikor 
alkalomadtán nagyobb fokban nyil
vánul meg, akkor gondolkodunk 
el fölötte.

Annak a hajóslegénynek az ese
te is egy oly fontos társadalmi 
alakulásra, kis szabadgondolko
dással élve, fejlődésre mutatott, 
melyet itt Fiúméban meg nem 
észleltek soha.

Szocialisták voltak itt is régen. 
Mozgolódtak is, de mindenkor ész
re lehetett venni, hogy egy nagyobb 
Eaz.ptnst szándékainál, akaratából, 
mintegy végtag-szerepet játszva 
működtek.

Ma pedig életerejüknek teljes 
tudatában s a szabad szellem 
méltó követőinek tűntek fel, midőn 
egy munkás szerencsétlensége alatt 
mindegyik gyászt érzett, mert az 
az ember is tagja volt az ő poli
tikai egyházuknak. Elég annyi, 
hogy csak jelentéktelen tagja volt, 
s nr‘m játszott vezérszerepet.

Tisztelettel nézzük ezeket a 
szociáiistakat, a kik a nagy eszmét 
ideálisan képviselik.

Az »egy mindért s mind egyért« 
jelszavat soha még politikai párt 
annyira meg nem valósította, mint 
a szocialista párt s nem tehetjük, 
hogy elismeréssel ne legyünk e 
tulajdonságuk iránt.

Kicsiny dolgokban nyilvánul meg 
a jellem. A politikai pártoknál is. 
Ma délután hatalmas tömeg kisérte 
ki a munka áldozatát a temetőbe. 
Méltóságteljes felvonulással. Vivőn 
koszorúikon a vörösszinü szalagot. 
Nem riadhat vissza senki sem 
ettől: embereket látunk mi ott ha
ladni, kik majdan célt érve, éppen 
úgy fognak a nennet mellett is 
rokonszenvezni s érdekében síkra 
kelni.

A temetésen egy bajtárs beszé
de svalamennyi részvéte szentelte 
be az egyszerű koporsót.

Ugyanakkor, mikor az egyszerű 
menet befordult a temetőbe, más
nak is adtak végtisztességet. Ez 
már fényesebb volt, urak kisérték 
a halottas kocsit s a csillogás,

pompa öléből eresztették le a nyir
kos, sötét éjszakába a boldogultak 

Hallgatag ment el egymás mel
lett a kgt menet. Nem volt tün
tetés; nem volt a munkást és a 
katonai őrnagyot sirató két gyász
közönség kegyeletét zavaró egyet 
len disszonáns mozzanat sem. A 
sokat hangoztatott osztálykérdések 
összeütköző fitogtatása elmaradt. 
Es ez az igazi, tisztult és emberies 
szociálista gondolkozás, mely még 
a mai kiélezett helyzetben is tisz
telni tudja mások jogát s kegye
letét, elfojtván a szenvedélyek ki
töréseit.

Es ez az igazi szabadság.

Kristóffy gárdája. Épületes látványban 
lesz része holnap, vagy legkésőbb hol
napután a magyar székesfőváros publi
kumának. Kristóffy belügynök tudniillik 
mint Budapestről jelentik, ez amúgy is 
szerencsétlen hét végére citálta maga 
elé az egész nemzeti szemétdombot: az 
általa kinevezett, vagy pedig el nem 
csapott «főispánokat» tudniillik. Direk
tívákat fog adni a haladópárt vidéki 
mákvirágjainak arra nézve, íróként szak
ázzak ki, vagy csikarják el az ellenálló 
törvényhatóságoktól az önkéntes adókat. 
Mert sok az árverés Krislófy ellen s 
végkép elfogyott az egész Catiliná-sz.ö- 
velkezet pénzmagja. Pénz kell a pokol
ból is a kormánynak. Kristóf hát most 
a főispánjait rendkívüli kivételes hata
lommal fogja felruházni, hogy az önkén
tesen befizetett adóknak az állámkincs- 
tárba való beutalása iránt intézkedhesse
nek. Ilyformán a közeli napokban a kor
mány bizalmi közegei részéről kezdetei 
veszi az az akció, amelytől a most je
lentékenyen megcsappant állami bevéte
lek rohamos emelkedését reméli a kor
mány. Hir szerint e tervbe vág az ügyész
ségek utasítása is arra nézve, bog ya 
beszedett adók beszolgáltatásától vona- 
kodók ellen haladéktalanul tegyék folya
matba a bűnvádi eljárást.

Dimostrazione socialista.
Oggi nel pomeriggio alle 2 si é 

svolto un avvenimento affatto nuo- 
vo a Fiume e ch’é pieno di si- 
gniticato, poiche e la affermazione 
piü esplicita e chiara dei principii 
del parlito socialista, ebe va fa 
cendosi ognora piü forte e recla
im e lavora, sempre piü risoluto, 
all’attuazione de’ suoi ideali.

E morto, come ormai pur trop- 
po si sa, quello sventurato operaio 
ebe lavorando sül piroscafo FoZ- 
turno, fu colpito da un’asta di 
ferro alia testa.

Egli era un compagno devoto 
al partito, pronto a sacrilicarsi al 
trionfo dei principi socialist.

II partito voile quindi rendere 
alTettuoso a omaggio alia sua me
moria. Organizzö quindi i funerali 
in modo ehe non solo riuscisse 
ro imponenti e solenni nella loro 
semplicitá, ad onore del defunto, 
ma avessero pure carattere ch’e 
proprio alia dottrina dei socialisti 
e delie loro aspirazioni.

Anzitututto devea essere esclusa 
non solo la presen za del sacerdote, 
maogni simbolo religioso.il funerale 
ebbe significato chiaro di una di-

mostrazione ehe pose in piena lu
ce, il sistema sociale ehe si vuole 
fondare quando il presente, come 
i socialisti sperano, sara caduto in 
rovina.

All ultimo momenta la famiglia 
del del unto voile i sacerdoti ed il 
resto, ed il partito non pole op- 
porsi. La dimostrazione peró non 
perdette il suo significato; poiche 
il corteo era composto di ben 5000 
socialisti.

II corteo funebre era preceduto 
da tre corone con nastri di rosso 
vivo, il ehe non e avvenuto mai a 
r iume, e dimostra quale progresso 
abbtano fatto le idee socialiste e 
come i! partito costituitosi a Fiu
me abbia acquistata la coscienza 
della propria forza.

II caso volle ehe contemporanea- 
mente a questo lunerale avvenisse 
pur quello del maggiore d’infan- 
teria del 13. reggimento Giuseppe 
Glavacevich, cui sono stati resi 
tutti gli onori militari spettanti al 
suo grado.

I due tuner tli p devano apparire 
l’uno dimostrazione contro i’oltro: 
ma cosi non lu. La risoluzione 
sull’ora dell’ora d. I funerale fu 
picsa da ciascuna parte, senza sa 
pere nulla della risoluzione del- 
1 altra.

Ad ogni modo, peré, la direzione 
di p. s. pi, lse energiai provvedi- 
lnenli. p rche in caso i due cortei 
s incontr.issero, non avvengano di
sordini, appunto percbe un corteo 
potrebbe interpretare come provo- 
cazione la conteinporanea presenza 
dell altro. Ma tutto passó tranquilio, 
a grande conforto dei cittadini, 
poiche dimostra ehe nel regno di 
Ungheria. anche in tempi critici 
come i presenti, la libertä ha cosi 
profonde radici, ehe impone ri- 
spetto a tutti, per quanta vi possa 
essere chi tenti di turbarla.

Di cio, come modesti propugna- 
tori dell idea liberale nellasuapiü 
ampia larghezza, noi ci rallegriamo 
grandemente.

Kossuth a királyról. A koalíció elnö
kének tegnap adta át egy küldöttség 
Abrudbánya díszpolgári oklevelét. Kos
suth, Ferenc a küldöttség szónokának 
adott vá'aszában azt a nagyérdekü kije
lentést tette a kiiály magatartásáról 
nemzetével szemben: Bármennyire ipar- 
ko íjunk mindnyájan megóvni az orszá
got attól, hogy szenvednie kelljen jogai 
leküzdéséért, mindinkább bebizonyosul 
az, hogy hazafias igyekezetünk megtö
rik azon merevségen, amelylyel a tör
vényhozás másik laktora, a korona, a 
nemzet kívánságait visszautasítja. A- 
zonban jó tudni, hogy a nemzet meg
próbáltatásának még nincs vége es hogy 
a legközelebbi jövő is küzdelemmel es 
szenvedéssel teljes lesz. De az oly nem
zet, amely nem csügged el, győzni fog, 
mert az örökéletii nemzetet nem igáz- 
hatja lo a halandó ember akarata az a 
mag, amelyet az egyik nemzedék elvet, 
a másik számára meghozza a szabadság 
napfényében a termő kalászt.

küldötték szerkesztőségünknek is, 
mi pedig im’ tovább adjuk a kö
zönségnek, ama reményben, ho^'y 
sorai közül minél többen sietnek 
majd az okos cél támogatására s 
minél többen teszik magukévá 
nevcda/ircisukkcil a kérelem tartal
mát :

tdagyméltósö, Miniszter Ur! 
Kegyelmes Urunk!

Mély tisztelettel alulírottak Fiume város 
részére egy rőipár- és háztartási-iskola 
felállítását kérik, mint oly hézagpótló 
nő-nevelési intézményt, a melyre váro
sunkban már rég óta égető szükség van.

Ez az iskola lenne h vatva Magyaror
szág egyetlen kikötővárosab m a nő
nevelést, a praktikus élet követelményei
vel összhangba hozni.

i Üy iskolát kérünk, a mely a hírneves 
magyar háziasszonynak utódjait neveli 
fel nekünk, annak mindenre kiterjedő 
ügyességével.

1. Az iskola cime lenn»: Női ipar- és 
háztartási-iskola.

2. Célja: a) azon praktik 
terjesztése, melyekre kiv' 
den nőnek szüksége va

b: a keresetképesség 
terjesztése s olyformán 
szociális női kérdésm 
tesebb és legnőiesebb. 
oldásához.

cs utat egyenget a . 
inára, amennyiben al 
ügyes kézmiveseket kéj

3. A női ipar- és h.
6 oszt elemi leányisko.
és 3 évig tart. A felveerró, növendék 
legalább 12 éves, de lehet 'ősebb is.

!•. Tananyag (egyelőn ): .'hérnemüek 
szabása-, varrása-, gépvarrás-, géphim- 
ses> gyermek és női ruha szabása-, var
rása-, ruhafoltozás-tisztitás, finom m - 
sás-vasalás, kalap- és di ' -'kitek készi- 
Kse,fesidkődés,fözes-1‘ 'izl 1 riási munkák, 
baromfitenyésztés.

Elméleti tárgyak: háziartástan, egész
ségtan, számtan, rajzolás, polg. ügyira
tok, levelezés, hazai történelem, er
kölcstan.

5. A végzett növendékek képesek le
gyenek: saját háztartásukat céltudato
san vezetni, a rájuk bízott jövedelmet 
takarékosan beosztva, helyesen felhasz
nálni, a családfő mellett, otthonukban 
maradva ők, is kereshetnek, végre ön 
állóan keresve fenntartják önmagukat 
és esetleg hozzátartozóikat is.

A hazai ipar tág mezőt ny it szá
mukra, ha valóban alapos,5 praktikus 
ismeretekkel felfegyverkezve jelent
keznek.

k’.s ismerőiek
1 nélkül min-

l zása és ki- 
izájárulás a 
legtermésze- 

lon való meg-

"ai ipar szá- 
■,san képzett 
it.
irtási-iskola a 
W folytatása

A háztartási iskola,
Elkészült a folyamodás, mely

ben Fiume családapái közvetlenül 
a kultuszminiszterhez fordulnak, 
hogy létesítsen egyszer már oly
leányiskolát is e kikötő városban, 
a mi az életre neveli leányaikat, 
nem kisasszonykodásra.

A kérelem szövegét az uj női- 
iskola buzgó kezdeményezői be-

A köztársaság új elnöke. Mint előre
Tathaló volt, s ámint jelesztük is, a fran
cia köztársaság elnökéül Falliérest vá
lasztották meg 449 szavazattal Doumer 
371 szavazata ellenében. Clément-Armand 
Falliéres 184-1, november 6-án született 
Mézin-ben. Jogi tanulmányai után pol
gármester lett Nerac városában. 1876- 
ban köztársasági programmal képvise
lővé választották, s a parlamentben a 
köztársasági balpárthoz csatlakozott. Az 
uj parlamentben is a mérsékelt köztár
saság hive volt. 1880-ban a bel- és val
lásügyi minisztérium al-államtitkárjának 
nevezték ki. 1882-ben a Duclerc-kabi- 
netben külügyminiszter lett, majd a mi
niszterelnök lemondása után ő vette át 
a kabinet vezetését is. 1883. februárban 
lemondott, mert a szenátus leszavazta 
egy törvénjavaslalatát Novemberben a-, 
zonban már ismét közoktatásügyi mi

0)
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